

Số: *III* /KH-TCNTMDL

TP. Thanh Hóa, ngày 30 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-SCT ngày 20/3/2018 của Sở Công Thương Thanh Hóa về Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018; Trường Trung cấp nghề Thương mại Du lịch Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 của Nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật theo các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật (Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011), Luật phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2018; các Quyết định, Kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh, Hội đồng PBGDPL tỉnh và Sở Công Thương Thanh Hóa.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên (CB-GV-NV) và Học sinh, sinh viên (HSSV); góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp văn minh, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Công tác PBGDPL phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của ngành.

- PBGDPL phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, hiệu quả và phù hợp hình thức, biện pháp PBGDPL phải được đổi mới thường xuyên. Việc lựa chọn nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng theo hướng kết hợp thực tiễn, học đi đôi với hành. Ngoài việc cung cấp thông tin pháp luật, công tác PBGDPL còn phải vận động CB-GV-NV và HSSV chấp hành pháp luật.

- Quán triệt, triển khai và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật về PBGDPL; bám sát Nghị quyết của Quốc hội, Hội đồng Nhân dân; Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của các Phòng, Khoa chuyên môn và luôn kết hợp giáo dục pháp luật thông qua các giáo trình môn học.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM



- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý; tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; quán triệt thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011, Luật PBGDPL và văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về PBGDPL; đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với Nhà trường, chú trọng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL.

- Tổ chức tuần lễ hưởng ứng “Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam” (9/11) định kỳ thông qua các hình thức phù hợp để phổ biến các văn bản pháp luật mới cho CB-GV-NV và HSSV. Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Tủ sách pháp luật, nâng cao hiệu quả sử dụng Tủ sách pháp luật; mở chuyên mục PBGDPL trên website, bản tin nội bộ của trường.

- Tích cực tăng cường lồng ghép công tác PBGDPL đối với CB-GV-NV và HSSV trong nhà trường: Nhà trường đã tập trung giáo dục vào các nội dung cơ bản như các văn bản của ngành giáo dục; về phòng chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, phòng chống lãng phí; về luật cán bộ công chức, viên chức; về lao động; về cải cách hành chính; về thực hiện dân chủ cơ sở; về hội nhập quốc tế và các quy định liên quan đến nhiệm vụ chuyên môn của từng đối tượng và cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

III. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT :

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật:

- Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật khác phù hợp với CB-GV-NV và HSSV trong Nhà trường như: Tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL mới ban hành năm 2017, 2018 và các văn bản QPPL phù hợp với ngành như: Luật Giáo dục, Bộ luật Dân sự; Luật An toàn thực phẩm và văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Luật Phòng, chống mua bán người và văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Bảo hiểm y tế, Luật An toàn, vệ sinh lao động, Luật Tố tụng hành chính; Luật Trẻ em; Luật Bảo vệ môi trường và văn bản hướng dẫn thi hành...

- Các văn bản pháp luật quan trọng khác liên quan đến chế độ, chính sách, đời sống của CB-GV-NV và HSSV nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho CB-GV-NV và HSSV trong nhà trường góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục.

- Tập trung phổ biến pháp luật cho đối tượng CB-GV-NV và HSSV là đồng bào dân tộc thiểu số, nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật trong đơn vị. Tuyên truyền việc bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với việc phát triển du lịch, góp phần nâng cao dân trí và chất lượng nguồn nhân lực vùng dân tộc thiểu số ...

2. Nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật:

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật thường xuyên trau dồi kiến thức pháp luật, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật mới và tổ chức đưa những thông tin pháp luật đến đội ngũ một cách nhẹ nhàng nhưng sâu sắc, đảm bảo nâng cao ý thức pháp luật để từ đó mọi người tuân thủ một cách tự giác.

- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả.

- Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL; chú trọng bổ sung, cập nhật thông tin PBGDPL trên trang thông tin điện tử đến các Phòng, Khoa chuyên môn.

- Tăng cường việc rà soát, cập nhật, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực dạy nghề hiện hành; tự kiểm tra để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung các văn bản hành chính triển khai thực hiện tại đơn vị phù hợp với căn cứ, cơ sở pháp lý mới và tình hình thực tế tại đơn vị như các quy chế, nội quy, quy định,...., đồng thời chú trọng đến thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản hành chính theo hướng dẫn tại Thông tư 01/2011/TT-BNV ngày 09/01/2011 của Bộ Nội vụ.

3. Đổi mới, sáng tạo kết hợp chặt chẽ các hình thức phổ biến GD pháp luật:

- Tuyên truyền miệng, biên soạn phát hành tài liệu tuyên truyền; niêm yết văn bản trên các bản tin của Nhà trường; phổ biến kết hợp tổ chức thực hiện; tuyên truyền kết hợp vận động chấp hành pháp luật,...

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và các văn bản pháp luật khác có liên quan mật thiết đến Bộ Công Thương, Bộ Lao động Thương binh & Xã hội; Không ngừng đổi mới, làm phong phú giờ dạy lồng ghép, tích hợp nội dung PBGDPL trong môn các môn học.

Tổng kết công tác tuyên truyền PBGDPL năm 2018 trong Nhà trường. Gắn liền với tổng kết, đánh giá việc thực hiện Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-BGD&ĐT-BTP ngày 16/11/2010 giữa Bộ Giáo dục Đào tạo và Bộ Tư pháp về việc phối hợp thực hiện công tác PBGDPL trong Nhà trường.

IV. TỔ CHỨC VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Tổ chức thực hiện

1.1. Ban Giám hiệu

- Căn cứ vào kế hoạch của Sở Công thương, xây dựng Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2018 trong Nhà trường.

- Chỉ đạo phòng Tổ chức Hành chính xây dựng và thực hiện kế hoạch PBGDPL năm 2018 phù hợp điều kiện và đặc thù của trường.

- Tổ chức tập huấn các văn bản luật mới ban hành và các văn bản hướng dẫn khác... cho các Phòng, Khoa sau khi dự tập huấn tại cấp tỉnh và tổ chức các hoạt động, hội thi liên quan đến công tác PBGDPL cấp tỉnh.

2.2. Phòng Tổ chức Hành chính

- Căn cứ theo kế hoạch của Trường, triển khai cụ thể theo từng thời điểm



năm 2018 phù hợp với điều kiện của Trường.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật mới ban hành và các văn bản hướng dẫn khác... cho CB-GV-NV và HSSV.

- Hưởng ứng các hoạt động do Sở Công thương phát động liên quan đến công tác PBGDPL.

3.3. Các Tổ chức đoàn thể

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật mới ban hành và các văn bản hướng dẫn khác... cho CB-GV-NV và HSSV.

- Vận động toàn thể CB-GV-NV và HSSV hưởng ứng các hoạt động do Trường, Sở phát động liên quan đến công tác PBGDPL.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch được bố trí trong dự toán của Nhà trường, tổ chức chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ và hoạt động, được thực hiện theo Luật ngân sách Nhà nước, Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

- Phòng Tổ chức Hành chính và các tổ chức đoàn thể báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL về Nhà trường để tổng hợp, báo cáo với Sở Công Thương Thanh Hóa.

- Cụ thể: Báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 30/5), hàng năm (trước ngày 20/11).

Trên đây là Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2018, Trường Trung cấp nghề Thương mại Du lịch Thanh Hóa báo cáo để Hội đồng PHPGDPL Sở Công Thương Thanh Hóa tổng hợp Báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Công Thương Thanh Hóa;
- Các Phòng, Khoa chuyên môn;
- Lưu: VT, TCHC;
- Website Trường.

HIỆU TRƯỞNG



Lương Văn Sinh